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K e r t o m u s 

kaivauksista Laitilan pit. Kodialan kylän Ristenkömpän 

kalmistossa kesäk. 27 heinäk. 1 p:nä 1935. Kaivauk-

seen osallistui ylioppilas V. Maajoki. 

Liitteet: 3 karttaa ja 7 valokuvaa 

(levyt 10112-18). 

Virkamatkallani kesäkuussa 1935 näin Honkilahdella Turun leh-

dissä uutisen, jonka mukaan Laitilan pitäjän Kodialan kylän Luk-

kalan talon maalta oli löydetty joukko rautakauden aseita. Uutisen 

johdosta matkustin Kodialaan suorittaakseni löytöpaikan tarkastuksen. 

Löydöt oli saatu n.s. Ristenkömpästä, Lukkalan, Ryytsälän ja 

Raulan talojen maiden yhtymäkohdalla olevasta, Raulan taloon kuu-

luvasta mäentöyräästä. Paikka on kylästä Lukkalan taloon vievän 

sivutien varrella, puolimatkassa kylästä Lukkalaan, tien vasemmalla 

puolella. (ks. valokuvia 1- 2). Töyr~ällä oli kaksi kumpumaista 
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kohoumaa (ks. kuvaa 2) ' joista toinen osoit tautui vilejlysröykkiöksi 
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toinen jonka kohdalta soranotto oli alotet~u (ks. kuvaa 3) -

hautaröykkiöksi. Soranotto oli keskeytetty senjälkeen kun sanomaleh-

dissä mainitut löydöt oli tehty, ja maanviljelijä Mauri Lu...'l{kala 

ilmoittanut asiasta Uuteenkaupunkiin toi ,n i ttaja Karrakoskelle, joka 

puolestaan antoi löydöstä tiedon Kansallismuseoon. Löytöesineet 

sain Lukkalalta haltuuni. Ne ovat !.1auri Lukkalan löytämätt miekka, 

väällinen keihäänkärki, kilvenkupura, rautainen paimensauvaneula ja 

kaksi veistä, joista toinen hyvin suuri KM 10074:1-6). Näiden 

lisäksi oli työmies Helmer Virtanen löytänyt miekan, keihäänkärjen, 

kilvenkupuran ja kuolaimet, jotka myöskin sain lunastaa Kansallis-



museoon (KM 10074:7-10). Nähtävästi ovat kummankin löytöesineet 

muodostaneet asehaudan kaluston, sell a isia nimittäin tavattiin 

itse kai vauks·e ssakin. 

Aikaisempia löytöjä Ristenkömpästä ovat KM 3575:1-3 (miekan 
• 

katkelma, keihäänkärki ja keritsimet), jo v:lta 1897, ja Hämeen 

Museon (Tampere) Ns o 1207: 29 (keihäiinkärki), Mauri Lukkalan löy-

tämä. 

Kun Kodialan kl. Lukkalan välistä tietä yhä korjattiin 

ja sitävarten jatkuvasti tarvittiin soraa Ristenkömpästä, oli pai-

kan tutkiminen välttämätön. Kai vaukseen r.yhdyttiin ensin sorakuopan 

laidalla olevan osittain jo hävitetyn kummun alueella. 

Ohuen turvekerroksen mataraa, tervakult:kaa alta . paljastui 

kalmistokiveys, matala röykkiö, joka alkuaan näyttää olleen mel-

kein neliskulmainen (ks. V alok • 4- 5)' mutta josta puolet jo oli 

hävitetty. Kiviä oli 1-2, joskus kolmekin kerrosta, alla ja vä-

lissä runs-aasti mustaa noki- ja hiilipitoista maata. Kulttuuriker-

roksen vahvuus oli n. 30 - 60 cm. Löydöt (10075:1-97) olivat 

kivien alla ja väleissä. Ruutu d 3:ssa (ks. karttaa Nso 2) oli 

ilmeinen tulenpaikka: aina 70 cm:n syvyydelle ulottuvaa kovaa 

palanutta maata, kiviä ja nokea sekä saviastianpalasia. Laajuudel-

taan se oli vain n. ~ m läpimitaten, mutta ulottui noki- ja 

hiilikerros ohuempana d 4 ruudun alueelle röykki ön laitaan asti. 

Polttorovion paikaksi alue ehdottomasti on liian pieni, keitto- tai · 

muun :pienemmän tulenpid.on paikaksi mielestäni sopiva. ,r1:::hdolli sta-

han on, että tähän on kasattu polttorovion jätteitä, mutta sitä 

vastaen puhuu mielestäni kerroksen kovuus, se oli osittain kan-

gen avulla rikottava. 

Röykkiön rak enne ilmenee paraiten kartasta N:o 2 (röykkiö 

ja sen :poikkileikkaus). Siihen on myöskin merkitty tärkeimmät 

löydöt. Niistä huomattavin on asehauta r. a l:ssä: miekka, veitsi 

ja paimensauvaneulan silmän läpi pistetty keihäänkärki vierekkäin 

ja k i lvenkupura niiden :päällä (10075il-5, kartta 3). se haudan 

kaluston muodostavat eyäilemättä myöskin yhdessä löydetyt keihään-
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kärki ja suuri veitsi (10075:38, 39), ristikkäin haudassa, r. c 2:ssa 

ja 

on 

aivan niiden vieressä oleva pronssirengas 10075s34. - Hauska 
tietääkseni ensim. rautakautinen Suomesta / 

r. 2~sta löydetty pieni rautavasara 10075s78/ ja nähtävästi 

sen kanssa yhteen kuuluva työkalu 10075176 (samanlaiset ovat kuva-

tut skandinavisen viikinkiajan haudan kalustona teoksessa Klein, 

Bilder ur Sveriges historia, kuva sivulla 117). Naisen kalustoa 

on suhteellisen niukasti: lähinnä on koristeista maini:tava ranne-

renkaan katkelma 10075:26 (r. b 3:stal, hevosenkenkäsolki 10075~12 

(r. b 0), ja pitkä pronssispiraali 10075:40 (c 3:sta). Poltettuja 

luita saatiin koko röykkiön alueelta, joskin verrattain epätasai-

sesti jakautuneina. Runsainten oli luita löytöjen lähettyviltä, mut-

ta myöskin palokuopasta ja sen ympäristössä r. d 3:ssa • Luitten 

yhteispaino on n. 1,150 gr. 

Saviastianpaloja sensijaan oli suhteellisen niukasti. Sitä huo-

mattavampi oli niiden runsaus viereisessä kummussa, joka myöskin 

tutlci tJ;iin. Koeo jaa sen läpi kai ve ttaessa löytyi joi takin savi astian 

palasia, jonka vuoksi kumpu kauttaaltaan tutkittiin. Se osoittautui 

kuitenkin viljelysröykkiöksi: pienehköjä, ilmeisesti viereisestä pel-

losta ajettuja kiviä sekä löysää maata, todennäköisesti tien leik-

kausta tehtäessä ja läheisen maakellarin (kartta 1) kaivuussa sii-

hen kasattua. Nokea ja hiiltä 

tettuja luita. Saviastianpalat 

ei siinä ollut, ei 

(10075~) löydettiin 

myöskään pol-

verrattain pin-

nal ta. Ovatlco ne peräisin kalmistosta tai mahdollisesti jossakin 

lähi stössä sijainneesta asu.rnon paikasta on mahdoton sanoa, joka 

tapauksessa ne röykki ässä niin lukuisat kuin ovatkin ovat 

sekundäärisiä. 

Helsingissä 13 päivänä tammikuuta 1936. 
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